liberaretur. Paratos tamen se fore, quois tempore suam de istis cap. aperire sententiā, modo hoc à Contra Remonstratiū æquitate impetrare liceat, ut litem Remonstrantiis mouere ob 5. Articulos desinant, & liberum hic relinquant Ecclesiæ Pastoribus suum iudicium; hoc si promittunt, non gravari se, explicaram de illis cap. sententiam dicere. Alias inani pacis spe lactari Remonstrantes, & quotquot in expectatione eius sunt Ecclesiæ, quā diu non constet, illæ so fidei fundamento, ipsorum de prædestinatio- ne & eius annexis assertiones ferri posse. Hucusq; illi cōformiter ip̄sis istius collatio- nis actis eodem anno typis diuulgatis; nisi quod illic nō triginta septem, sed sexdecim tantum theses totidemque antitheses, circa sex doctrinæ Christianæ articulos proferan- tur. Articuli sunt: Primus, de plenaria satisfa- ctione Saluatoris nostri pro peccatis nostris. Se- condus de Iustificatione hominis coram Deo. Tertius, de fide iustificante. Quartus, de pecca- to originali. Quintus, de certitudine salutis. Sextus, de perfectione hominum in hac vita. Pa- tet ex ijsdem actis etiam, vtraque ita parte in tententia permanente, re infecta esse disces- sun. Quoniā vero præfata antitheseon capita tres Remōstrates ex sola sibi suspicioe impu- tari dixerat, pdijt simul Collationi subnexa quoīdā citatio dogmatū è scriptis Arminij,

Vorlīj,

Vorstij, Petri Bertij & Adolphi venatoris, quibus antitheses illas à Remonstrantibus, reuera defendi comprobetur. Tandem hæc subiicitur censura in Arminium ac Vorstij ex epistola quadam Dauidis Paræi scripta Heidelberga hoc anno 1613. Primo Martij ad N. N. Arminium vestrum Sociniani in Polonia expresse vt suum nuper nominarunt pacificatorem, vna cum quodam Acontio, Bonfinio, clandes-
tinis asseclis, quarum autoritate postularunt à fratribus orthodoxis fraternitatem: iſti vero for-
titer recusarunt. Acta ad me misit synodus Lu-
blinensis cui nuper postridie natális Domini re-
spondi: vertat se igitur Vertumnus ille Vorstij
in omnes formas, & album nigrum quotidie vo-
bis occinat; mihi qui hominem nimis noui, non
imponet; spero etiam quod non vobis & Ecclesia
Dominum precor ex animo vt si est sanabilis de-
ei mentem & linguam rectam, rotundam-
que.

Eodem anno sexto Martij Rex Anglia iterum literas dedit fœderatis ordinibus, quibus dolere se admodum significat ob certamina inter ministros populumque eo- rum exorta; pro ijsdemque sopiaendis hoc suggerit consilium; experiundo se didicisse disputationibus Theologicis hoc genus quæstionum difficulter determinari; magis autem è re fore; vt sopianatur autoritate publica: ita ut prohibeatis, inquit, ministros

vobis

Vestros ne eas disputationes in suggestū aut ad plē-
bem ferant, ac districte imperetis ut pacem colant,
se inuicē tolerando, in ista opinionū ac sententiā
discrepancia, qua superdictis capitibus inter ipsos
inuenitur, saltem donec mature cognito negotio
authoritate publicā per vos aliter statuatur. Ad-
ditque se visis vtriusq; partis opinionibus, ac
argumentis neutrām comperisse adeo deui-
am, vt non possint cum fidei veritate & cum
animarum salute consistere. Vide Leyden. p. 20.
Mense Aprili Vincentius Drielenborgh
iam in Vrbe Ultraiectina duorum conuen-
tuum Quæstor & simul ciuitatis Consiliarius,
à Spiritu in conscientia sua (vt ait) redargutus
& conuictus quod reuelationes quas Anno
1608. & sequenti acceperat ita contra vo-
luntatem Dei sepeliret; hoc est, hactenus in
lucem pro omnibus nō edidisset: magno ze-
lo cœpit prophetias suas conscribere, & scri-
ptas quidem primo Illustrissimo Comiti
Palatino tunc ob nuptias cum Serenissimi
Angliæ Regis filia contrahendas aut contra-
ctas per Belgium iter habenti, per cubicula-
rium eius offerri curauit, cum dedicatione
quadam ad eundem principem præfixa. Sed
nihil exinde responsi accipiens deinceps
prelo cœpit scrinium sui pectoris aperire,
partim latino (cuius aliqualiter composest)
partim belgico idiomate omnibus (sui simi-
libus, hoc est, eodem Spiritu renatis) Anti-

H

christum

Christum apertissimè demonstrare. Sed is quantum Sacrarum literarum præ omnibus intelligentiam, se teste & iudice, iam dudum acceperat, nondum intellexisse visus est illud.
Cor. 14. 32. *Spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt.*

Feruore enim prophetandi abreptus, in Magistratum & Ministros Ultraiectinæ provinciæ tanquam in Antichristi sibolem non obscurè debacchatus, seditionis reus, in carcерem coniectus est. ubi examinatus omnia fere quæ hactenus de ipso retulimus scripto liberè confessus est, Octobris die 25. Quocirca cū mēsem adhuc in vinculis exegisset, Ordinum prouinciæ sententia (postmodum typis diuulgata) ciuitate & ditione ultraiectini pulsus est. Perrexit ipse Amsterdamum, ubi libertatē prophetandi & præsidium quorundam Ministrorum nactus, fortiter vocationi suæ cœpit insistere.

Inter libros qui hoc etiam anno utrumque conscripti ad me peruenere, celeberrimi facile sunt *Sibrandi Lubberti Commentarij ad novaginta nouem errores Conradi Vorstij*. Hoc anno impressi Franekeræ : quamquam eos author anno superiori in Iulio se absoluisse significet. Celeberrimi, inquam, sunt vel ob solam Epistolam dedicatoriam quam ad Archiepiscopum Cantuariensem totius Anglie

Anglic primatem & metropolitanum libro præmisit. In ea enim epistola pluribus Remonstrantium ansam dedit contra se calamum stringendi, dum feruenti Zelo in Vorstium inuectus etiam Hollandiæ Ordines quod alenda huic pesti manum quoquo modo porrigit ant fugillare visus est. dum optat ut iij quotquot ad gubernacula sedent ita veræ religionis & concordiæ Ecclesiarum curam gerant, vt re ipsa demonstrent, id quod credi viderig, voluit, pluris se omnium Ecclesiarum Belgicarum publicam incolumitatem quam unius aut paucorum hereticorum priuarum commodum facere, &c.

Nobis notandum potius quod paulò infra de Vorstio sic scribit: *Cum hereticus in confessu Ordinum solenniter iurasset se essentialem Dei omni presentiam nunquam negasse; dixit in eodem consuſſu; confessu? imo in eodem momento; Deum suâ essentiâ non esse in sterquilinijs, cloacis & locis sordidis præsentem. Quo lane facto ipsos Ordines Hollædia subsannare & quasi naso suspendere voluit. Voluit enim declarare, se iudicare illos, apud quos dicebat ne minima quidem harum rerum scientia præditos esse, ac proinde licere sibi apud eosdem quicquid in buccam veniret, impunè deblaterrare &c.*

In summa, contendit Sibrandus acriter, *Spiritum prophetarum prophetis subiectū esse opor-*

H 2 ter,

tere; id est, (vt ipse explicat) iudicium controvèrsiarum fidei non ad Magistratum politicum sed ad prophetas seu verbi ministros pertinere, &c.

Tandem post admonitionem ad Lectori ita ex abrupto aduersarium suū aggreditur.

Conrade Vorsti. *Vt ex omnibus Academij Ecclesiisue reformatis Germania, Britannia, &c. pnam eligas, cuius iudicio te, tuaq; scripta submittere velis, & vt hoc mihi intra duos menses significet & simul designes diem, quo te ante proximas Calendas Maij, Academia Ecclesiae à te nominata, iudicio sistere velis. Hoc enim intellecto, & qd me (si Deus volet) parabo, vt & me illi Academij Ecclesiae, quamcūq; nominaueris, sistam. Idq; cu lege vt nisi te ex tuis scriptis heresios conuici non recusat urus sim illas pñnas subire, quascunq; ius diuinum & humanum damnato heretico minantur. Si vero te heresios conuiceret, nullam & liam pñnam abs te exigam quam vt abeas ex Bolognica.* Deinde ad singulos errores à Vorsti sibi tributos acris stylo vbi respondit, tādem pag. 841. librum ita finit: *Hac voluit, & super plus quam heretica protervia mihi penè per vim expressit.*

2 Diuulgata quoque hoc anno est; *Defensio Sententiae D. Iacobi Arminij de prædestinatione Gratia Dei, Libero hominis arbitrio, &c.* Adversus eiusdem à Daniele Tileno Theologo Sedanensi editam Considerationem. Authore Arnoldo Cor-

uino Ecclesiæ Lugduno-Bataua Pastore.

Lugduni Batauorum.

Porrò sententiam Tileni quam Paræus cum suis plurimùm commendauerat, ita hic author censet, vt capite septimo sustineat eam pugnare cum mandatis & promissionibus Euangelij, cum confessione Belgica & catechismo palatino, cum attributis Dei, videlicet cum sapientia, iustitia & bonitate eius cum natura hominis, cum actu creationis, & cum natura vitæ & mortis æternæ. Item, destruere gratiam, iniuriam esse in gloriam Dei & ignominiosam Christo. Imò capite nono asseuerat sententiā Tileni euerte-re fundamentum omnis religionis vniuersè, & christianæ in specie.

III *Ad Conradi Vorstij Parasceuens Responsio apologetica Iohannis Piscatoris, quæ defendit suas notas contra examen illius. Praefixa sunt illæ nota vna cum epistola magistri ad errantem discipulum monitoria,*

Herbornæ Nassouiorum.

IV. *Ad Conradi Vorstij amicam collationem, &c. Notæ Iohannis Piscatoris professoris S. literarum in illustri schola Nassouica Herbornensi.*

Herbornæ N.

In epistola ad Vorstium præmissa: *Principio, inquit, oras me vt vtrumque libellum tuum (¶ parasceuens scilicet ¶ amicam Collationem) gratum habeam. Ego verò tibi fateor neutrum*

H 3

mibi

mibi gratum fuisse: quia uterque non parum mihi
molestia exhibuit in detegendis sophismatibus tuis
quibus lucem veritatis inuoluis, &c.

V. Concordantia orthodoxæ doctrinae de prouidencia
Dei Anno 1597. à Francisco Gomaro latine
conscripta. Nunc belgicè edita.

Delphis.

VI. Collatio de finali Perseuerantia Sanctorum
scriptis habita inter Danielem Vetus predicantem
Lutheranorum Delphis, Hagae &c. commorantium,
& duo membra reformatæ Ecclesia Delphini-

Delphis.

Duo isthæc membra fuere Abraham Iohannis & Cornelius Simonis de genere textorum. Sententiam tuebantur Contra-Remonstrantium, quam cum non satis clarè initio proposuissent & nihilominus importuniū responsum à Daniele extorquere conarentur, Lutheranos statim crabrones experti sunt. Tanquam enim æstro ac plane fœmineo furore percitus Lutheri filius importunitatem illorum & imprudentiam, si quam prius admiserant, oppidò castigauit, & de victoria in satyrico scribendi genere obtinenda despare eos fecit, adeoq; modestiores reddidit.

VII. Questiones & responsiones Christianæ. Quodam per Theodorum Bezam latinè conscriptæ. Nunc Belgicè impressæ. Delphis.

Petri Baronis summa trium de prædestinatione sententiarum, cum Ioannis Piscatoris ad eam Notis

& FRAN-

& Francisci Iunij ad eandem disquisitione; ac deniq; Gulielmi Vittakeri prælectione aduersus vniuersalem gratiam, & concione de prædestinatione, diuina gratia constantia ac certitudine salutis, &c.

Hardrouici.

Fuit Petrus Baro in Academia Cantabrigiensi Angliæ professor Theologiæ circa annum 1580. vbi cum in variis suis lucubrationibus gratiam vniuersalem, id est, nō solis electis esse propriam, sed omnibus communiter hominibus à Deo offerri contra Caluinū & Bezan sustineret. Wittakerus ita ei iuit obuiam, vt tandem anno 1595. Lambetæ in cōgregatione Episcoporum & Theologorum articuli quidam (à loco Lambethani dicti) approbati consignatique sint, in Academia promulgandi.

IX. Frederici Broeckeri, disputatio de genuino sensu septimi capituli Epistola Pauli ad Romanos contra Theodorum Coornhert & D. Iacobum Arminium.

Enchusæ.

X. Ordinum Hollandie ac Vrestfrisiae pietas ab improbissimis multorum calumnis simulq; à nupera Sibrandi Lubberti epistola quam ad Reuerendissimum Archiepiscopum Cantuariensem scripsit, vindicata per Hugonem Grotium eorundem Ordinum fisci Aduocatum.

Lugduni Batavorum, Authoritate publicâ Senatus delegatorum ab Ordinibus Holl. & Vrestfr.

H 4

Editum

Editum quoque est hoc Anno Dordera-
censium (quorum superiori anno memini-
mus , sex prædicantium *Breue responsum ad*
Adolphi Venatoris replicam. In quo sicut
exoticos Adolphi errores dextrè redarguū;
ita Confessionis suæ & **Catechismi** autorita-
tem ex Reformationis fundamento ab Adol-
pho labefactatam neutiquam stabilium.
Nam *lit.B.* inter Conciliorum nostrorum de-
creta & suas vnitatis formulas hanc solum
ponunt differentiam quod qui à nostris con-
cilijs dissentijunt morti soleant adiudicari:
A suis autem vnitatis formulis si quis dissenti-
at, atque ita Reformatæ Ecclesiæ iudicio se
nolit submittere, quod talis *per hoc reipæse*
abscindat ab eadem Reformatæ Ecclesia. Sed quis
nō videat quam sit hęc futilis ad argumen-
tum Venatoris responsio. Nam si talis re ipsa se
abscindat à Reformatæ Ecclesia, necessarium
est consequens, quod iste separatus seu abscis-
sus sit extra veram Ecclesiam (si tamen Re-
formatæ Ecclesia sit vera Christi Ecclesia) a-
ideoque hæreticus & in statu æternæ damna-
tionis nisi ad Ecclesiam à qua se absciderat,
regrediatur, hoc est, nisi vnitatis formulas re-
cipiat. Hoc autē solum est quod vrsit Vena-
tor, nec mentionem ibi fecit hæreticidij. Et
certè si ex eo solo petenda sit differētia inter
decreta Ecclesiæ Catholicæ & commenta ista
nescio quorū hominū, quid respōdere Vena-
tori

tori poterit Caluinus & *Contra Remonstrantium*
 non pauci qui etiam hereticidum approbant
 Pergunt tamen hic Dorderacenses, pag. B. 3.
 confirmare quod dixerant *impossibile esse ut v-*
nitas in Ecclesia Dei seruetur si unicuique permit-
tendum sit ut pro suo ingenio S.S. literas explicet.
 Sed ad Venatoris consequentias de Reformationis fundamento per hanc doctrinam
 euerso & papatu reuocato, nihil respondent
 amplius, nisi quod scriptura Sacra explicari
 & intelligi debeat secundum traditionem
 maiorum. *Quod miror qua conscientia Nouatores nostri dicere audeant; si antiquos Patres legerint.*